• Salvaguardar saberes e celebrações da identidade 

formiguense; 

• Valorizar e divulgar a atuação cultural popular; 

• Inserir práticas de salvaguarda na política pública de cultura. 

3. RECURSOS FINANCEIROS DO EDITAL 

Valor total e Dotação 

O valor total deste edital é de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 

reais). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

11.003.13.391.0062.2158.3.3.90.31 – Manutenção e Fomento Patrimônio 

Cultural. 

Valor por Classificação: 

Cada proposta contemplada receberá o valor específico conforme sua